GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3179/2025 | PROCESSO Nº 84756/2025

Araucária, 3 de junho de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 84756/2025

Em resposta ao Processo nº 84756/2025, a Secretaria Municipal de Urbanismo informa que o trecho
em  questão  trata-se  de  uma  rua  sem  saída,  com  baixa  densidade  de  residências,  ausência  de
estabelecimentos  comerciais  e  com  reduzida  circulação  de  pedestres,  não  havendo  registros  de
aglomerações no local.

Considerando essas características e com base na Resolução nº 973/22 do CONTRAN, entende-se que
não há justificativa técnica para a instalação de travessia elevada no referido trecho.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1344980

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-QSYFDBBWUBO-4 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 03/06/2025 16:14:08 -03:00

Processo Nº 84756 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 2603RBT4
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1751/2025 aprovada na 15ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 27/05/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 27/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1751-2025 PROT 76919-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
00 Ofício 89-2025 - Indicações - prot 84115-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1344980.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
OFÍCIO_3179_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 03/06/2025
Edit_OFÍCIO_3179_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 03/06/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 28/05/2025 11:04 Entrada: 28/05/2025 11:04:34

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 28/05/2025 11:04 Entrada: 30/05/2025 08:39

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 1751/2025 aprovada na 15ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 27/05/2025

Setor: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 30/05/2025 09:20 Entrada: 30/05/2025 09:22

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: ENIO DA SILVA

Observação: Segue para análise

Setor: SMUR - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

Setor Origem: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMUR - DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

Saída: 30/05/2025 09:23 Entrada: 30/05/2025 09:25

Movimentado por: ENIO DA SILVA Recebido por: SCHEYLA BARTH

Observação: Estudar a viabilidade.

Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 30/05/2025 09:26 Entrada: 30/05/2025 16:45

Movimentado por: SCHEYLA BARTH Recebido por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL

Observação: Estudar a viabilidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1344980

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-QSYFDBBWUBO-4 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 03/06/2025 16:14:08 -03:00

Histórico
Setor: SMUR - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMUR - SECRETÁRIO

Saída: 30/05/2025 16:50 Entrada: 03/06/2025 14:20

Movimentado por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL Recebido por: WALTER EMILIO VOSS

Observação: O requerente solicita travessia elevada na Rua Manoel Ribas x Rua Minas Gerais. Ocorre que, trata-se de um trecho de
rua sem saída, com poucos moradores e sem comércios. Não há grande movimentação de pessoas e tampouco
aglomeração. Baseado na Resolução 973/22 CONTRAN e na configuração do local, a travessia elevada não será
instalada. Segue para SMUR-Secretário e após para SMGO.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMUR - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 03/06/2025 14:20 Entrada: 03/06/2025 14:47

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue a análise técnica

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 03/06/2025 14:48 Entrada: 03/06/2025 14:48

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 03/06/2025 15:59 Entrada: 03/06/2025 16:13

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Saída: 03/06/2025 16:13 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.